Data tradițională este 1386, Mircea fiind, după unii¹⁷, ales domn de către boieri. *Letopisețul cantacuzinesc* ne spune astfel că „Dan vodă au domnit ani 23. Acesta au fost frate cu Mircea vodă bătrînul și l-au ucis Șuşman vodă, domnul sîrbilor, cînd era cursul anilor de la Adam 6864“, adică 1356, cu varianta „Io Dan voievod din neaiul băsărebesc au venit domn la leatul 6842. Acesta au fost frate cu Mircea voievod bătrînul și au avut mare război cu Mășcan voievod din neamul sîrbilor. Și au perit Dan voievod la leat 6864 și au domnit ani 23“.

¹⁴ Amănunte, discuția, sursele și bibliografia în partea a doua a articolului nostru *Euthyme de Tyrnovo et la réforme liturgique au XIV-e siècle*, sub tipar în „Études Balkaniques“.

¹⁵ *Documenta Romaniae Historica*, B, I, nr. 7.

¹⁶ *Ibidem*, nr. 8.

¹⁷ P. P. Panaitescu, *op. cit.*, p. 46.

1553⁷⁸: „Șișman, țarul bulgăresc, a ucis pe Dan, fratele lui Mircea în anul 6902 (1393), luna septembrie 23“, știrea fiind alăturată astfel datei căderii Tîrnovei sub turci, de care se pomenește mai în urmă, aceste evenimente petrecindu-se întrădevăr la 1393, dar nu pe 23 septembrie, ci pe 17 iulie, Șișman fiind robit la 3 iunie 1395, de unde și părerea lui I. Bogdan, editorul cronicii, că data trebuie îndreptată în 23 septembrie 1386 (6895). Deși ipotetică, data aceasta, putînd fi lesne introdusă între cele două hrisoave ale Tismanei, nu a fost pînă astăzi contrazisă de nimeni¹⁹. Dan este, desigur, fratele lui Mircea, așa cum arată acesta din urmă în cel mai vechi hrisov al său.

rul Banatului Severinului, după pierderea minelor de argint sîrbești, ocupate de turci și după intrarea Banatului sub controlul nemijlocit al lui Iancu (1439). Întrucît Nicodim moare, potrivit însemnării de cronică de pe confirmarea (falsificată)⁵⁵ a lui Dan al II-lea pentru Tismana, din 1424, în anul lumii 6915, așadar 1406—1407, rămîne a crede că porunca (nedată) a lui Mircea către satele mănăstirii prin care le făgăduiește menținerea sub ascultarea călugărilor, „ca nici unui cneaz sau boier al domniei mele să nu fiți de ocină și de ohabă și apoi azi sau mîine să vă iau, să vă dau altuia“, cu îndemnul